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vzpomínkovou jízdu historických vozidel
u příležitosti 115. výročí 
narození Elišky Junkové
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nádvoří Plzeňského Prazdroje
pod patronací hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlajse

a starosty MO Plzeň 1 Miroslava Brabce
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40. VÝSTAVU 
KVĚTIN
 

14. - 16. 8. 2015
LIdoVÝ dům STAňKoV

Výstava se koná pod záštitou 
hejtmana Plzeňského kraje Václava Šlajse 
a za podpory Plzeňského kraje

Rallye 2015

pátek  14. 8. 2015 14:00 –  18:00 hodin
sobota  15. 8. 2015    8:00 – 18:00 hodin
neděle  16. 8. 2015    8:00 – 18:00 hodin

Český zahrádkářský svaz
Základní organizace Staňkov
ve spolupráci s městem Staňkov



Úvodník hejtmana
Milí čtenáři měsíčníku, 
léto je v plném proudu a já doufám, že si 
teplé dny užíváte podle svých představ  
a máte možnost nabrat síly do druhé po-
loviny roku. Krásných míst k odpočin-
ku je v našem kraji bezpočet a věřím,  
že na svých prázdninových dovolených  
a výletech najdete cestu na památky, do 
přírody nebo za kulturou právě v na-
šem kraji.

Letošní rok je výjimečný tím, že měs-
to Plzeň je oficiální evropskou kulturní 
metropolí a nevšední kulturní akce je 
tak možné vidět nejen v Plzni, ale v ce-
lém kraji. Upozorňuji tímto na festival 
„9 týdnů baroka“, na jehož realizaci se 
podílí Plzeňský kraj, a který se odehrá-
vá na barokních památkách na mnoha 
místech našeho regionu. Možná se i ve 
Vašem okolí nachází barokní památka, 
která během letních měsíců ožije zají-
mavým hudebním nebo divadelním 
vystoupením. 

K návštěvě láká také mnoho nových 
míst, kde vznikly turisticky zajímavé 
stavby. Jednou z takových staveb může 
být třeba zbrusu nová rozhledna Vy-
soká v Tachově, která byla veřejností 
oceněna jako Stavba roku Plzeňského 
kraje 2014. Samotnou rozhlednu jsem 
měl příležitost navštívit při červnovém 
výjezdním zasedání Rady Plzeňského 
kraje na Tachovsko a mohu potvrdit, 
že si ocenění nejlepší stavba roku 2014  
v našem kraji určitě zaslouží.

Cílem výjezdního zasedání rady bylo 
zejména setkání se starosty obcí Ta-
chovska, se kterými jsme prodiskutovali 
témata, která je trápí a v případech, 
kde je to možné, také nabídli pomoc. 
Potěšilo mě, že zástupci obcí pozitivně 
vnímají spolupráci s krajem a oceňují 
vstřícnou komunikaci ze strany kraje. 
Tachovsko je oblastí, ve které došlo k vel-
kému zlepšení, ať už se to týká snížení 
míry nezaměstnanosti, ale také zlepšení 

kvality života  
a většího příli-
vu investic do 
regionu.

Plzeňský kraj 
se snaží vychá-
zet vstříc všem 
malým obcím, 
kterým jsme  
v letošním ro- 
ce v rámci do-
tačního titulu 
Program stabi-
lizace a obnovy venkova rozdělili částku 
80 milionů korun. Náš kraj je venkov-
ským regionem a díky venkovu se udr-
žují tradice a zvyky. Venkov je důležitý 
a věřím, že díky podpoře kraje se sem 
opět bude více vracet život.

Užijte si pohodové léto plné sluníčka.

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje
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Soutěž probíhá od 8. června 2015 do 31. října 2015.
VYPLNěNÍM KVÍZU POMůžEš I SVÉ šKOLE V SOUTěžI O FINANčNÍ DAR 20.000 Kč.
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Mladí olympionici z kraje se doma neztratili
Více než 2 300 mladých sportovců ze 
čtrnácti krajů se zúčastnilo Her VII. letní 
olympiády dětí a mládeže, které poprvé  
v jejich dvanáctileté historii hostil Plzeňský 
kraj. Během čtyř soutěžních dnů se v Plz-
ni pod dohledem maskota Olyho, fialové 
mimozemské bytosti, rozdalo v osmnácti 
sportovních odvětvích neuvěřitelných  
150 sad medailí. Hned 43 cenných kovů 
vybojovali mladí reprezentanti Plzeň-
ského kraje (15 zlatých, 16 stříbrných  
a 12 bronzových). V domácím prostředí 
se neztratili, v celkovém hodnocení krajů 
se vyšvihli až na čtvrtou příčku se ziskem  
310 bodů, s minimální ztrátou na bronzo-
vý Moravskoslezský kraj. Oproti předchozí 
letní olympiádě ve Zlínském kraji, kde se 
nevešli ani do elitní desítky, je to obrovský 
skok. 

Plzeňský kraj se her zhostil skvěle. 
Originální zahajovací ceremoniál zaplnil 
hokejovou Home Monitoring Arenu, ten 
závěrečný pro změnu náměstí Repub-
liky. O medaile se bojovalo na 24 spor-
tovištích v jediném městě, i to je v mlá- 
dežnických olympiádách unikát. A do zá- 
padočeské metropole zavítala v roli vlaj-
konošů, ambasadorů či trenérů celá řada 
sportovních osobností, mimo jiné Kate-
řina Neumannová, Martin Straka, Eva 
Samková, Ondřej Synek, Ondřej Mora-
vec, Filip Jícha, Daniel Málek, Vavřinec 
Hradilek, Jan Řehula a spousta dalších. 

Nejúspěšnější výpravou se stal Středo-
český kraj, který v olympijském bodování 
získal 369 bodů. Králem her byl čtrnáctile-
tý plavec Adam Hlobeň z Jihomoravského 
kraje. Ten ve třech závodních dnech zís-
kal rovných šest zlatých medailí! Po Plzni 
nyní pomyslnou štafetu přebírá kraj Ústec-
ký. Tam se ve dnech 17. - 22. ledna 2016 
uskuteční Hry VII. zimní olympiády dětí  
a mládeže. Plzeňský kraj každopádně  
laťku kvality posunul hodně vysoko.
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Plavkyně Polcarová 
vybojovala pro kraj celkem šest medailí!

"Takový úspěch jsem nečekala. Na olym- 
piádě jsem totiž neplavala své nejsilnější 
tratě," svěřila se žákyně 33. ZŠ v Plzni 
a svěřenkyně trenéra Patrika Davídka. 

Sjela se do Plzně 
velká konkurence?
Bylo to stejné jako na mistrovství repub-
liky, závody měly velkou úroveň. Snad 
jsem soupeřkám hodila rukavici pro další 
šampionáty.

Kdy jste se vlastně 
začala věnovat plavání?
Když mi bylo pět let, v Chorvatsku na 
dovolené jsem skočila do vody bez ru-
kávků, aniž bych uměla plavat. Ale i tak 
jsem se dokázala udržet nad vodou. 
Takže mamka mě pak dala na plavání. 
Teď už je to tedy devět let. Přitom v ro- 

dině se aktivnímu plavání nikdo nevě-
noval. Ale shodou okolností se moji ro-
diče poznali právě v bazénu (úsměv).

Plavání je hodně náročný 
sport. Co vás na něm přitahuje?
Hlavně báječná parta. Plavci jsou jedna 
rodina, je s nimi veliká sranda. To nás 
drží pospolu, pak se i ty náročné trénin-
ky snášejí snadněji.

Jak se vám vůbec líbila atmosféra 
olympiády dětí a mládeže?
Byla to ohromná akce, nejraději bych 
ji zase vrátila na zahajovací ceremo-
niál. Fakt to bylo všechno super. Mohli 
jsme potkat velké osobnosti, já osobně 
se hodně těšila na Kateřinu Emmons. 
Jsem její velká fanynka, mám pár spo-
lečných fotografií, navíc ona ještě před 
střelbou začínala také s plaváním. 

Co vás v bazénu 
v nejbližší době čeká?
Splnila jsem limit na Evropský olym-
pijský festival mládeže v Gruzii, který  
se koná na přelomu července a srpna  
v Tbilisi. Věřím, že se tam můžu na trati 
400 metrů polohový závod probojovat 
do finále, pak se uvidí.

Očima trenéra Patrika Davídka:
"Tereza má našlápnuto dobře. Je na ní vidět chuť i talent, plavání věnuje maximum. Ale pořád je to věkem žákyně, ještě 
je před ní dlouhá cesta a každý rok může být všechno jinak. Nechceme nic uspěchat, pracujeme postupně a věřím, že 
její výkony budou postupně gradovat."

Byla nejúsPěšnější sPortovkyní výPravy Plzeňského kraje. Čtrnáctiletá Plav-
kyně slavie vš Plzeň tereza Polcarová na hrách vii. letní olymPiády dětí a mlá-
deže v Plzni vyBojovala Půltucet medailí, z toho hned Čtyři zlaté! v Bazénu na 
slovanech ovládla tratě 200 a 400 metrů volný zPůsoB, 100 a 200 metrů motýlek, 
na Prsařské dvoustovce doPlavala druhá a další stříBro Přidala ve štafetě.



Pořadí krajů
Pozice Kraj  Počet
  bodů

1.  Středočeský kraj  369

2.  Praha, hlavní město  339

3.  Moravskoslezský kraj  327

4.  Plzeňský kraj  310

5.  Zlínský kraj  273

6.  Jihočeský kraj  267

7.  Jihomoravský kraj  254

8.  Ústecký kraj  243

9.  Liberecký kraj  219

10.  Pardubický kraj  209

11.  Královéhradecký kraj  208

12.  Olomoucký kraj  189

13.  Karlovarský kraj  164

14.  Kraj Vysočina  158

zlaté meDaile
• Barbara Píchalová (atletika)
• Daniel Schwarz (atletika)
• Anna Suráková (atletika)
• Kristýna Burlová (atletika)
• Lukáš Richtr (orientační běh)
• Adam Karnold (plavání)
• Kristýna Nováková (plavání)
• Tereza Polcarová (plavání) 4x 
• štafeta (plavání)
• Michaela Vodičková (plavání)
• Daniela Kokošková (sportovní 
  střelba) 2x
Stříbrné meDaile
• Jakub Davidík (atletika)
• Barbara Píchalová (atletika)
• Kristýna Burlová (cyklistika)
• družstvo dívek (házená)
• Tereza Dobrá (jachting)
• Nikola Faitová (karate)
• Kristýna Nováková (plavání)
• Tereza Polcarová (plavání)
• štafeta (plavání)
• Filip Štafurik (plavání)
• Michaela Vodičková (plavání)
• Filip Smetana (sportovní pistole)
• Matěj Toman (sportovní střelba)
• Jonáš Forejtek (tenis)
• Forejtek, Tyrpák (tenis čtyřhra)
• Tomáš Plojhar (triatlon)
brOnzOvé meDaile
• Sára Čelišová (atletika)
• Adéla Holubová (cyklistika)
• družstvo chlapců (házená)
• Ondřej Hasman (orientační běh)
• Lukáš Richt (orientační běh)
• Adam Karnold (plavání)
• Kristýna Nováková (plavání) 2x
• Lucie Šebestová (plavání) 2x
• štafeta (plavání)
• Filip Smetana (sportovní střelba)

Chtěli jsme se  
s celou akcí vy-
pořádat co nej-
lépe, aby všich-
ni účastníci měli 
příjemné vzpo-
mínky nejen na 
samotnou olym-
piádu, ale i na 
Plzeňský kraj. 
Po letech no-
vodobé historie 

olympiády se nám podařilo, že se celá 
akce konala v jednom městě a sportovci 
a účastníci olympiády tak měli možnost se 
vzájemně navštěvovat. Radost mi udělalo 
to, že se povedlo naplnit sportoviště fa-
noušky, a to ve spolupráci se základními  
a středními školami. Vyhlásili jsme také 
soutěž o nejlepší fandící skupinu a nej-
lepší transparent. Olympiáda tak dostala 
úplně jinou úroveň a pozitivně to bylo hod-
noceno i Českým olympijským výborem.

Máme radost, že jsme mohli přispět  
k propagaci Plzeňského kraje, ale i k to- 
mu, že i soutěžící odcházeli spokojení. 
Největší poděkování bylo při slavnostním 
zakončení na náměstí. Když místopřed- 
seda Českého olympijského výboru měl 
prohlásit olympiádu za ukončenou, ozýva- 
lo se z řad sportovců: „Ještě ne, ještě ne!“ 

Jiří Struček (ČSSD)
náměstek hejtmana pro oblast 

školství, sportu, cestovního ruchu 
a projektu Plzeň - Evropské hlavní 

město kultury 2015

6 www.plzensky-kraj.cz
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KRAJI SE DAŘÍ, A TO JE DOBŘE
říká hejtman Václav Šlajs (ČSSD)

Pane hejtmane, jak se tato fakta po-
slouchají?
Samozřejmě, že mě to těší. Převzal jsem po 
bývalém hejtmanovi (nynějším ministro-
vi) panu Chovancovi konsolidovaný kraj  
a se svými kolegy se snažíme dále zkva-
litňovat život občanů kraje. Přes všechny 
klady vidím i každodenní problémy na-
šich občanů, které se snažíme řešit.

Kraj má nejnižší nezaměstnanost. Lze 
ji ještě snižovat? A co výše mezd?
Výše nezaměstnanosti kraje pod 5 % patří 
v ČR i Evropě k nejnižším. Přesto nará-
žíme na problém na nedostatek kvalifi-
kovaných pracovních sil. Na trhu práce 
chybí technici, konstruktéři, mechanici, 
svářeči, zámečníci, tedy tradiční profese. 
Zde musíme přesvědčit veřejnost, zvláště 
rodiče, že se vyplatí studovat technické 
obory. Právě vyšší kvalifikovaností do-
sáhneme v kraji i vyšších mezd. Zaměst-
navatele se snažíme přesvědčit, že vyšší 
mzdy povedou i k jejich prosperitě a kva-
litě. Pracovat se musí vyplatit více než 
doma ležet na sociálních dávkách.   

Kraj byl v minulosti terčem kritiky za 
stav silnic 2. a 3. třídy. Co děláte pro je-
jich zkvalitnění?
Pravda je, že opravdu některé silnice  
3. tříd, zvláště v odlehlých oblastech, ne-
jsou v nejlepším stavu. Jedná se o dlou-
hodobý problém. Letos se nám podařilo 
akumulovat dosud nejvíce prostředků 
na jejich opravu. V letošním roce do 
oprav silnic půjde dosud rekordních  

1 100 milionů korun a určitě se to proje-
ví na kvalitě těchto silnic. V tomto tren-
du chceme pokračovat.

Řada krajů a obcí si stěžuje na nižší vý-
běr daní v letošním roce. Jak se s tímto 
faktem vyrovnává Plzeňský kraj?
Hospodaření kraje je stabilizované. Jsme 
dlouhodobě nezadlužený kraj. Hospo- 
daření kraje v loňském roce skončilo  
s přebytkem 80 milionů korun. Na účtech 
máme naspořeno cca 400 milionů korun  
k okamžitému volnému použití. Nižší vý-
běr daní ukazuje, že stát i přes vyšší výkon-
nost ekonomiky, růst mezd neumí daně 
řádně vybírat a že se zvláště firmy daňové 
povinnosti vyhýbají. Řada zahraničních 
firem šetří na mzdách zaměstnanců a do 
svých mateřských zemí posílá formou  
dividend ohromné množství peněz. I zde  
by měl stát tyto firmy více zdanit.

Jak vedení kraje spolupracuje s vládou 
Bohuslava Sobotky?
S panem premiérem Sobotkou je velmi 
dobrá spolupráce. Hejtmani se 2krát až 
3krát ročně zúčastňují zasedání vlády  
a máme možnost na vládu vznášet poža-
davky a pan premiér se nám snaží vyho-
vět. Spolupráce s jednotlivými ministry je 
rozdílná. Jsou ministři, kteří se nám snaží 
pomoci a jsou i takoví, kterým na krajích 
nezáleží. Když bych měl hodnotit znám-
kou, dal bych vládě jako celku dvojku.

Jste znám, že rád přijímáte a oceňujete 
úspěšné občany kraje.

Úspěch celku se skládá z úspěšných je-
dinců. V našem kraji působí ve všech 
oborech úspěšní lidé a já se snažím touto 
cestou morálně ocenit jejich přínos pro 
rozvoj kraje. Přijímám a oceňuji úspěšné 
učitele, lékaře, zdravotní sestry, policisty, 
hasiče, podnikatele, sportovce i umělce, 
ale i dárce krve či občany, kteří někomu 
zachránili život. Právě oni mají zásluhu 
na tom, že jsme nejlepším krajem ČR.

Co Vám udělalo v poslední době nej-
větší radost?
Těch radostí je více. Jsem rád, že při osob-
ních setkáních oceňují občané, ale i sta-
rostové vedení kraje za naši práci. Jsem 
rád, že se kraji a jeho občanům daří. Vel-
kou radost jsem měl z ocenění, že jsme 
nejlepší kraj ČR. Radoval jsem se z ti-
tulu fotbalistů plzeňské Viktorky i titulu 
házenkářů plzeňského Talentu. Silným 
emotivním zážitkem byla i olympiáda 
dětí a mládeže, která nedávno skončila. 
Radost mám i ze svých vnoučat.

No a to jste mi nahrál. Jak se věnujete své 
rodině a jak budete letos trávit dovolenou?
Manželka si již zvykla, že skoro nejsem 
doma. Dcery jsou dospělé. Jen s vnou-
čaty bych rád trávil více času. V červen-
ci si vnoučata užiji na týdenní dovole-
né v Bulharsku a týden v Krkonoších. 
S manželkou pak podnikneme krátké 
procházky po Šumavě a Českém lese. 
Musím se ale přiznat, že i na dovolené 
jsem myšlenkami stále v našem kraji  
a přemýšlím co pro lidi ještě zlepšit.

VáCLAV ŠLAJS JE VE fuNKCI hEJTmANA JEDEN A PůL 
ROKu. ZA Tu DOBu ZÍSKAL PLZEňSKý KRAJ OCENěNÍ 
JAKO NEJLEPŠÍ mÍSTO PRO žIVOT ČR. VE fRANCOuZ-
SKém CANNES ByL KRAJ VyhODNOCEN JAKO NEJLEP-
ŠÍ KRAJ STŘEDNÍ A VýChODNÍ EVROPy Z hLEDISKA 
ROZVOJE PODNIKáNÍ. NáŠ REgION ByL TAKé OCE-
NěN JAKO NEJTRANSPARENTNěJŠÍ KRAJ Z hLEDISKA 
ZADáVáNÍ VEŘEJNýCh ZAKáZEK A INfORmOVáNÍ 
OBČANů, má NEJNIžŠÍ NEZAměSTNANOST, NA ČESKé 
POměRy DOBRé mZDy, JE TO JEDINý NEZADLužENý 
KRAJ, JEDEN Z NEJBEZPEČNěJŠÍCh KRAJů A ZáROVEň 
NEJuSměVAVěJŠÍ KRAJ. NAVÍC KRAJ NEmá žáDNé 
AféRy ČI SKANDáLy.       
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nejmilejší koncert 
rozezPíval náměstí

nejmilejší koncert je Přehlíd-
kou zájmové umělecké Činnos-
ti, kterou Pro děti z dětských 
domovů každoroČně organizu- 
je federace dětských domo-
vů Čr. Přehlídka se tentokrát 
konala 29. května na náměstí 
rePuBliky v Plzni.

Na přehlídce vystoupilo 129 dětí  
z 25 dětských domovů. Děti zpívaly, 
tančily, recitovaly, hrály na hudební ná- 
stroje. Diváci mohli vidět i divadelní  
a muzikálová představení. Zastoupení 
měl i Plzeňský kraj, který reprezentova-
ly děti z Dětských domovů Tachov, Hor-
šovský Týn, Kašperské Hory, Staňkov 

a Dětského domova DOMINO, Plzeň. 
Celou akci moderovala známá televizní 
dvojice Klára Doležalová a Karel Voří-
šek. Doprovodnou akcí celorepubliko-
vého kola Nejmilejšího koncertu byla 
i výstava prací dětí všech sedmi dět-
ských domovů umístěná v budově Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

SPORTOVNÍ
gymNáZIum 
V NOVém
V současné době se realizuje pro-
jekt „Modernizace vybavení Spor-
tovního gymnázia Plzeň – vyšší 
efektivita výuky“ z  34. výzvy ROP 
NUTS II Jihozápad. Měl by být 
ukončen k 31. červenci 2015. Při-
spěje k tomu, že Sportovní gym-
názium Plzeň bude mít vytvořeny 
takové materiální podmínky, které 
budou zárukou zvýšení efektivity 
vzdělávacího procesu.

Dny vědy a techniky
8.–12. září 2015

Navštivte laboratoře 
a odborná pracoviště 
přímo v kampusu ZČU 
i expozice v centru 
Plzně
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DíKy PROJEKTU NAKOUPILI 
VyBAVENí A OPRAVILI DíLNy 

V červenci končí realizace projektu 
„Podpora technického a přírodověd-
ného vzdělávání v Plzeňském kraji“. 
Jeho přínosem byla výrazná moder-
nizace učeben, laboratoří či dílen od-
borného výcviku a jejich vybavení 
moderními pomůckami. Tím došlo ke 
zkvalitnění podmínek pro studium 
technických a přírodovědných oborů. 

Nově zrekonstruované učebny byly 
využívány také žáky ZŠ, kteří zde 
absolvovali povinnou výuku v pod-
mínkách, které jim základní školy ne-
mohou poskytnout. V rámci projektu 
bylo pro žáky středních škol připra-

veno 40 zájmových kroužků a 29 pro 
žáky ZŠ. Projektové aktivity měly vý-
znam také pro pedagogické pracovní-
ky zapojených škol. 

Dvakrát za dobu realizace se konala 
akce Ručičky kraje  -  celokrajské  setkání 
partnerských škol na nádvoří Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. Jednotlivé 
obory zde formou expozic prezento-
valy své produkty, které vytvořili žáci 
středních škol a spolupracujících zá-
kladních škol v rámci projektových 
aktivit. Projekt byl realizován od  
1. 9. 2013 do 31. 7. 2015. Zapojilo 
se do něj 18 partnerských středních  
škol a na ně bylo navázáno dalších  
75 škol základních. Výše dotace činila 
95 938 495,63 korun.

Bulharsko 10
Irsko 12
Rumunsko 16
Slovinsko 17
Švýcarsko 18
Česko 19
Polsko 19
Finsko 20
Velká Británie 20
Portugalsko 21
Slovensko 22
Dánsko 23
Korea 24
Nizozemí 25
Rakousko 25
Izrael 26
Kanada 26
Norsko 27
Španělsko 28
Lucembursko 29
Austrálie 30
Německo 30
Itálie 31
Francie 33
Japonsko 33
Belgie 34
USA 40

už jste byli v muzeu knihtisku a knihy? 

 „Chceme tím připomenout, že Plzeň byla 
kulturní už v 15. století. V roce 1476 byla 
zde v Plzni vytištěna první kniha na úze-
mí českých zemí, a to Arnoštova statuta,“ 
říká Ota Rubner, majitel tiskárny NAVA, 
v jejíž prostorách muzeum vzniklo.

Mezi zvlášť cenné exponáty se řadí 
tzv. sazečské hnízdo staré sto let či sázecí 
stroj Intertype z roku 1928, který je vů- 
bec nejstarším exponátem. „Máme tady  
i provozuschopný knihtiskový rychlolis  
Viktoria 820 ze sedmdesátých let minu-
lého století,“ připomněl Rubner s tím, že  
k vidění jsou také knihtiskařské stroje pří-
klopové a šicí stroje na zpracování vazeb.

Zajímavým doplňkem je možnost na-
hlédnout i do moderního provozu tiskár-
ny, kam je vidět z prvního patra muzea.

V PLZNI VZNIKLA NEJuCELENěJŠÍ ExPOZICE ZAměŘENá NA DěJINy TISKu. V PLOVáRNÍ uLICI ByLO OD ČERVNA PRO VE-
ŘEJNOST OTEVŘENO muZEum KNIhTISKu A KNIhy. NEJSTARŠÍm ExPONáTEm JE SáZECÍ STROJ INTERTyPE Z ROKu 1928. 

Muzeum bylo slavnostně otevřeno 
27. května 2015 za přítomnosti hejtmana 
Plzeňského kraje Václava Šlajse, náměst-
ka hejtmana Jaroslava Bauera a primá-

tora města Plzně Martina Zrzaveckého. 
Stavba Muzea knihtisku a knihy vyšla na 
15 milionů korun, z osmdesáti procent ji 
podpořil program ROP Jihozápad.

Slavnostní otevření muzea. 
Zprava hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs, majitel muzea Ota Rubner, ředitel 
stavební společnosti Swietelsky Petr Šolc, primátor města Plzně Martin Zrzavecký 
a předseda dozorčí rady Svazu polygrafických podnikatelů Josef Opletal.

Přihlášky prohlídek na www.muzeum-knihtisku-a-knihy-v-plzni.cz

Otevírací doba
Pondělí – pátek 9:00 - 16:00 hodin
Sobota 10:00 – 14:00 hodin

Expozicí provází zkušený pracovník, 
výklad trvá zhruba hodinu.
Vstupné pro dospělé 90 korun. 

     Zdroj: KPMG

firemní daň 
v roce 2015 (v %)
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NA PRáZDNINy PO NOVýCh SILNICÍCh
PLZEňSKý KRAJ ZREKONSTRuOVAL PRO mOTORISTy DALŠÍ KOmuNIKACE
Na léto a na prázdniny vyjedou mo-
toristé v našem kraji po nově zre-
konstruovaných úsecích silnic. Sprá-
va a údržba silnic Plzeňského kraje 
(SÚSPK) v červnu dokončila projekty 
z 30. a 33. výzvy regionálního ope-
račního programu rop Nuts II Jiho- 
západ. Za celé programovací období 
„ROP Jihozápad“ bylo realizováno  
65 staveb o celkových nákladech více 
než 3,5 miliardy korun. Z této astrono-
mické částky investované do nových 
silnic představovaly celkové dotace  
z evropských peněz více než 2,8 miliardy 
korun a zhruba 700 miliónů zaplatil 
Plzeňský kraj.

„Je to velmi úspěšné bilancování, když 
hodnotíme uplynulé akce z operačního 
programu ROP NUTS II Jihozápad,“ 
říká generální ředitel SÚSPK Pavel Pa-
nuška a dodává: „Pro Plzeňský kraj je 
rekonstrukce komunikací a mostů ob-
rovským přínosem z hlediska zlepšení 
celkového stavu silniční sítě, zvýšení 

bezpečnosti účastníků silničního pro-
vozu a v neposlední řade pozitivního 
vlivu na životní prostředí. Jenom letos 
do června jsme v kraji zrekonstruovali 
dalších 55 km silnic o finančním obje-
mu téměř 400 miliónů korun.

Mezi největší stavby celého programo-
vého období na Domažlicku patřila pře-
ložka silnice II/196 Poběžovice, v okrese 
Plzeň–jih to byla rekonstrukce silnice 
mezi Nepomukem a Přešticemi, v okre-
se Plzeň–sever obchvat obce Všeruby, na 
Rokycansku první úsek obchvatu mezi 

Rokycany a Hrádkem, na Klatovsku seve-
rozápadní obchvat okresního města a na 
Tachovsku rekonstrukce silnice od hranic 
okresu Tachov až k obci Bor u Tachova. 
V Plzni to byl městský okruh Domažlic-
ká – Křimická a stavba nové komunikace 
a mostu v Jateční ulici, která získala cenu 
Stavba roku 2014 Plzeňského kraje v ka- 
tegorii dopravní a inženýrské stavby.

Díky podpoře Plzeňského kraje a finan-
cí z EU tak mohou motoristé jezdit po-
dalších úsecích nově zrekonstruovaných 
silnic, které splňují ta nejpřísnější měřítka 
bezpečnosti silničního provozu a kom-
fortu zároveň. U příležitosti slavnostního 
otevření Aglomeračního okruhu v okrese 
Plzeň–sever náměstek hejtmana pro do-
pravu Jaroslav Bauer uvedl: „Jedna etapa 
regionálního operačního programu ROP 
Jihozápad končí a Správa a údržba silnic 
Plzeňského kraje odvedla dobrou práci. 
Dokončené stavby mají velký regionální 
význam, zlepší dopravní obslužnost do 
měst a obcí a významně přispějí ke zkva-
litnění silnic v Plzeňském kraji.“

7. označení autobusového nádraží v Plzni
8. z Ostravy do Chebu vás bez přestupu sveze …
9. nosič předplatného jízdného IDP
10. ….. slouží k vyhledání času odjezdu spoje
11. nejdelší železniční tunel v Plzeňském kraji vzniká u obce … 
12. označení žlutého vlaku řady 814

1. předrevoluční státní autobusový podnik (zkratka)
2. název zóny 081
3. zkratka Integrované dopravy Plzeňska
4. přezdívka vlaku řady 844 PESA
5. značka nejrozšířenějšího autobusu české výroby minulého století
6. symbol C označuje v jízdním řádu který den?

…………………………………………….. je naše adresa na facebooku, kde se dozvíte všechny aktuální informace o veřejné dopravě 

Něco malého k zamyšlení….

… třeba na cestu 
veřejnou dopravou

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Nový povrch dostala silnice mezi Klenčí 
a Draženovem.
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co víte 
o letecké záchranné 

služBě v líních?

jak funguje letecká záchranka?
V Líních pracuje 6 lékařů, 12 zdravot-
ních sester a další zaměstnanci zajiš- 
ťující technický chod. Činnost LZS ří- 
dí dispečink Zdravotnické záchranné 
služby PK. To znamená, že po zavolání 
na tísňovou linku 155 operátor v Plzni 
vyhodnotí výzvu a podle závažnosti 
zdravotního stavu pacienta rozhodne  
o nasazení vrtulníku. Povinností posád-
ky je vzlétnout do 3 minut ve dne a do  
10 minut v noci. Během letu je ve stá-
lém radiovém spojení s dispečinkem  
a na místě zásahu musí být nejdéle 
za 20 minut. Posádku tvoří lékař, zdra-
votní sestra, dva piloti (jeden je navigá-
torem) a technik. Lékař na místě roz-
hodne, kam bude pacient směrován,  
v případě Plzeňského kraje je to nejčas-
těji do traumacentra Fakultní nemoc- 
nice Plzeň. Letecká záchranná služba 
zajišťuje služby nepřetržitě.

kolik je zásahů letecké záchranky?
Z letiště Líně je to v průměru dva zá-
sahy denně. Poskytne se tak nezbytná 

pomoc přibližně šesti stům pacientů za 
rok. Vrtulník také přepravuje pacienty  
z jedné nemocnice do druhé, kdy je 
nutný urgentní převoz na specializova-
né pracoviště. LZS se podílí i na pře-
pravě zdravotnických odborníků či plní 
úkoly vyplývající z transplantačního pro- 
gramu.

Pomáhají záchranáři i v zahraničí?
Jsou to vojáci, plní tedy úkoly Armády 
ČR. V rámci mezinárodní pomoci se 
účastní misí, přepravují zraněné ze za-
hraničí a provádějí školení vojenských 
odborníků. Získají tak obrovské zkuše-
nosti pro řešení krizových situací u nás 
doma.

Vrtulník pomáhá tam, kde nelze pro-
vést pomoc jinými prostředky, kdy jde 
o čas, bezpečnost a efektivitu zásahu. 
Vážím si toho, že Plzeňský kraj je jedi-
ný v republice, kde tuto tolik potřebnou 
službu zajišťujeme pro naše občany 
společně s armádou, která je pro nás 
zárukou jistoty perfektně a profesionál-
ně odvedené práce.  

radní Pro zdravotnictví milena stárková navštívila centrum 
letecké záchranné služBy v líních u Plzně, na místě ji informo-
val o fungování letecké záchranky náČelník michal mareČek.

Centrum letecké záchranné služby je dislokováno na bývalém vojenském letišti 
Plzeň-Líně. Jde o zdravotnické vojenské zařízení, provozované Armádou České 
republiky. Plzeňskému a Karlovarskému kraji poskytuje komplexní leteckou zá-
chrannou službu (LZS).

POZOR, 
KONČÍ PLATNOST NěKTERýCh 
OBČANSKýCh PRůKAZů!

máte platný občanský průkaz? 
Zkontrolujte si ho. Letos totiž končí 
desetileté období od poslední hro-
madné výměny těchto dokladů.

Občanské průkazy vydávají všechny 
obecní úřady obcí s rozšířenou pů- 
sobností, lidé tak nemusí žádat pou- 
ze v místě trvalého pobytu. Adresy 
pracovišť ve vašem kraji, která mají 
vyřizování žádostí a předávání ho-
tových občanských průkazů na sta-
rosti, jsou následující:
- Blovice - hradišťská 271
- Domažlice - u Nemocnice 579
- horažďovice - mírové nám. 1
- horšovský Týn - Náměstí Republiky 52
- Klatovy - Balbínova 59
- Kralovice - manětínská 493
- Nepomuk - Nám. Augustina Němejce 63
- Nýřany - prac. Plzeň, Klatovská 200 A
- Plzeň - Náměstí Republiky 16
- Přeštice - husova 465
- Rokycany - masarykovo nám. 1 – Střed
- Stod - Sokolská 566
- Stříbro - masarykovo nám. 437
- Sušice - Náměstí Svobody 138
- Tachov - hornická 1695

Občanský průkaz si lze vyměnit pou-
ze osobně. Během procesu vydání se 
přímo na místě totiž pořizuje fotogra-
fie, která se stane součástí občanské-
ho průkazu, a zajišťuje podpis. Nosit  
s sebou tzv. průkazovou fotografii 
tedy už není třeba, pořídí ji pomocí 
kamery pracovník úřadu. Obecně 
doporučujeme, aby si lidé o nový ob-
čanský průkaz požádali 30 – 60 dnů 
před koncem platnosti. Platí přitom 
povinnost každého z nás požádat si 
o nový průkaz nejpozději do 15 pra-
covních dnů, po dni, ve kterém došlo 
ke skončení platnosti. Nový doklad 
se vydává do 30 dnů ode dne podá-
ní žádosti. Pro občany starší 15 let je 
výměna občanského průkazu s ohle-
dem na jeho končící platnost zdarma.



SPilKa v rOKyCaneCh v nOvém

Prostor nazývaný Spilka byl již od stře-
dověku přirozenou spojnicí mezi měs-
tem a Pražským předměstím a dalo se 
tudy projít do města i po uzavření měst-
ských bran. Spilka získala své jméno 
od jednoho z domů, ve kterém původ-
ně byly umístěny 2 pivovary, klášterní  
a Klivcovský a pivo se tu vařilo až do 

roku 1901. V tomto domě se rovněž na-
rodil v roce 1749 v rodině sládka jeden  
z významných rokycanských rodáků hu-
dební skladatel a virtuóz Antonín Kraft. 
Tuto skutečnost také od roku 2006 při-
pomíná pamětní deska na tomto domě. 
V roce 1902 objekt koupilo město Roky-
cany a byly zde vystavěny byty.

Roku 2007 bylo rozhodnuto o úpra-
vě prostranství, zpracována projektová 
dokumentace a o čtyři roky později byl 
podán projekt do operačního programu 
v oblasti podpory „Rozvojových projektů 
spádových center“. Dotace město zís-
kalo až v roce 2014.  

Úprava prostranství, které bylo pů-
vodně před vybouráním části domů 
pouze úzkou ulicí, umožnila před sa-
motným stavebním zásahem do úze-
mí nahlédnout do historie Rokycan při  
archeologickém průzkumu provede- 
ném pracovníky Západočeského muzea 
v Plzni. Nálezy pak byly prezentová-
ny na výstavě v muzeu Dr. Bohuslava  
Horáka. „Samotná stavba byla započa- 
ta v červnu 2014 a celkové náklady 
byly ve výši 17,9 milionů korun, z nichž  
85 % uznatelných nákladů je hrazeno 
z Regionálního operačního programu 
Jihozápad. Tak opět evropské peníze 
pomohly zlepšit vzhled města v samot-
né blízkosti centra Rokycan, kterým je 
Masarykovo náměstí,“ uvedla Zdeňka 
Lišková, náměstkyně hejtmana a zastu-
pitelka města Rokycany.

PoČátkem Června letošního roku Byla slavnostně otevřena „sPilka“ v rokycanech, která  
Prošla revitalizací veřejného Prostranství za vydatné Pomoci finanČních Prostředků z regio-
nálního oPeraČního Programu jihozáPad. 

v kraji je nejnižší
nezaměstnanost
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jak se 
dříve leželo 
a sPalo
Muzeum Chodska v Domažlicích 
připravilo pro své návštěvníky  
v Chodském hradě výstavu „Leh-
něte si, ať nám nevynesete spaní“. 
Až do 31. října je možné zhléd-
nout, jak v různých historických do- 
bách lidé spali a nocovali. K vidě-
ní bude nejen renesanční panské 
lože, ale též venkovská světnice 
v 19. století nebo ložnice našich 
babiček s tehdejší typickou výba-
vou. Výstava není určena pouze 
pro dospělé, pro děti je připraven 
hrací koutek a pracovní list, po 
jehož vyplnění na ně čeká „po-
klad“. Všichni návštěvníci si též 
mohou vyzkoušet, jak se spalo pod 
baldachýnem, na 200 let staré 
chodské posteli nebo jak se spalo 
na slámě a seně.

Festival „9 týdnů baroka“ rozehraje 
svůj bohatý program během prázdnin 
v 63 unikátních lokalitách Plzeňského 
kraje. Den po dni bude odkrývat bo-
hatství západočeského baroka a umož-
ní návštěvníkům zažít dobovou atmo-
sféru všemi smysly. Festival s více než 
120 soubory, umělci a účinkujícími 
pořádá Plzeň - Evropské hlavní město 
kultury 2015 ve spolupráci s pěti desít-
kami regionálních partnerů.

Při výběru programu mysleli orga-
nizátoři na rodiny s dětmi, mládež, 
dospělé i seniory, na kulturní turis-
ty, znalce vážné hudby, poutníky, na  
domácí i zahraniční návštěvníky.  
Program koncipovaný do týdenních 
cyklů se zacílí vždy na jednu oblast. 
Po zahájení v oblasti Nepomuk a Spá-
lené Poříčí se přesune na Klatovsko  
a poté do Přeštic. Čtvrtá oblast Ta-
chov a Planá pozve na cesty k prame-
nům i na barokní pouť. Domažlicko 
je spojeno s tradicí Chodů, stále ži-
vého folklóru s barokními kořeny. 
Oblasti Stříbro a Kladruby vévodí 
unikátní klášter Kladruby, Santiniho 
hvězdy zazáří i v oblasti Plasy, Ma-
riánská Týnice a Radnice. Krajina ba- 
rokních soch, ozdobená perlou - ma-
nětínským zámkem, okouzlí návštěv-
níky v okolí Nečtin a Manětína.  
V oblasti Sušice v krajině pod křídly 
Anděla Strážce se festival završí.

Festival probíhá pod záštitou mi-
nistra kultury ČR Daniela Hermana. 
Podrobné informace najdete na strán-
kách festivalu www.baroko2015.cz 

V knihovně vládnou 
italské prázdniny
Dvě výstavy ve Studijní a vědecké kni- 
hovně v Plzni spojuje jediný motiv, a to 
Itálie. V přízemí knihovny jsou právě  
v těchto dnech k vidění kopie mozaik  
z církevních staveb italského starobylé-
ho města Ravenna a zároveň je možné 
navštívit expozici přibližující křižovat-
ku římské říše – město Aquileia.

Ravenna město mozaik
Ve městě Ravenna, která je v letošním 
roce italským hlavním městem kultury, 
bylo vybudováno mnoho církevních 
staveb zdobených mozaikami. Jako žád-
né jiné město antického a klasického 
světa východu a západu vlastní Ravenna 
nejbohatší dědictví mozaik vynikající 
umělecké kvality z 5. a 6. století. Vy-
stavené kopie mozaik byly zhotoveny  
v padesátých letech skupinou mozaikářů 
podle komplexní a sofistikované meto-
dy s cílem zajistit věrnost originálům. 

Výstava, která putuje kontinuálně po  
65 evropských městech, je v České republi-
ce poprvé. Byla připravena díky spoluprá-
ci vědecké knihovny s městem Ravenna  
a Italským kulturním institutem v Praze. 

Aquileia - perla severní Itálie
Další italské město, které knihovna před-
stavuje je Aquileia, kdysi největší, nejbo-
hatší a nejhustěji osídlené město severní 
Itálie. Aquileia, ležící přibližně 10 km od 
Jaderského moře, bezesporu patří mezi 
italská města, která se mohou pochlubit 
bohatou a zajímavou historií. Byla založe-
na roku 181 př. n. l. Dobrá poloha umož-
nila městu překotný rozvoj. Rychle se roz-
růstalo a nechyběly luxusní domy, tržiště, 
obchody, divadlo, ale třeba také oblíbené 
lázně, pokryté rozsáhlými mozaikami  
s výjevy z mytologie. Zájemci si mohou 
prohlédnout expozici až do 31. července, 
vstup je zdarma.

Jedním z míst, která jsou zapojena 
do festivalu „9 týdnů baroka“, 
je také klášter v Kladrubech.

Foto: Plzeň 2015, Václav Šváb

Baroko všemi smysly
Země      2014 Změna 

k 2008
Irsko 132 -14
Nizozemsko 130 -5
Rakousko 128 3
Německo 124 9
Dánsko 124 0
Švédsko 124 -1
Belgie 119 2
Finsko 110 -5
Británie 108 -15
Francie 107 -1
Itálie 97 -9
Španělsko 93 -10
Kypr 85 -14
Česko 84 3
Slovinsko 83 -3
Portugalsko 78 0
Slovensko 76 13
Litva 74 18
Estonsko 73 9
Řecko 72 -21
Maďarsko 68 6
Polsko 68 18
Lotyšsko 64 9
Chorvatsko 59 1
Rumunsko 54 16
Bulharsko 45 8

           Zdroj: Eurostat

ÚrOveň 
eKOnOmiK

za rok 2014 měřeno hdP/obyv. (v %)
(průměr EU = 100 %)



Město Plzeň se pro letošní rok pyšní 
titulem Evropské hlavní město kultury 
a dalším dlouhodobým a významným 
titulem pro Plzeň a Plzeňský kraj je, že 
jsou nazývána městem a krajem piva. 
Za rok se v Plzni a jejím okolí uvaří na 
více než 100 druhů piv. Díky novému 
projektu www.pivnicyklotrasy.cz mů-
žeme objevit a poznat na stovku pivo-
varnických památek a zajímavostí.

V rámci tohoto nového turistického 
produktu, který je převážně určen pro 
cyklisty, ale nejen pro ně, objevíme 
řadu zajímavostí. Navštívíme města 
s dlouhou pivovarnickou tradicí, po-
známe zaniklé i fungující pivovary  
a seznámíme se s historií pivovarnictví 

na Plzeňsku starou více než tisíc let. 
Pivní cyklotrasy nás provedou krása- 
mi krajiny a pivovarnickou historií, při 
které se nabízí i možnost ochutnat 
všechna piva a poznat gastronomické 
bohatství Plzeňského regionu. 

 V rámci projektu lze využít 14 dopo-
ručených tras v délce od 25 do 65 km.  
Ke stažení či vytisknutí je připraven cy-
kloturistický pivní průvodce, ve kterém 
jsou mimo jiné otevírací doby všech pa-
mátek a pivovarů včetně doporučeného 
harmonogramu a řady dalších praktic-
kých doporučení. K zaznamenání zkuše-
ností z návštěv pivovarů a degustací piv 
výborně poslouží pivní pas. Připravena 
je také jedinečná soutěž o pivní ceny.

Plzeňský kraj na výstavě eXPo

Společná expozice města Plzně jako  
Evropského hlavního města kultury 2015 
návštěvníkům nabízela virtuální procház-
ku, díky které si mohli zblízka prohlédnout 
to nejlepší z regionu. Stačilo si vystavené 
snímky zaměřit v hledáčku zapůjčeného 
tabletu. „Fotografie památek a zajímavých 
míst regionu ožily v tabletu díky techno-
logii rozšířené reality. Po načtení snímku 
například mohl návštěvník nahlédnout do 
chodské světnice, kde se dívka postupně 
strojí do jednotlivých vrstev tradičního lido-
vého kroje nebo se pohledem na budovu 
Nové scény Divadla J. K. Tyla přenést 
doprostřed operního představení Verdiho 

Aidy,“ přiblížil nabídku expozice Plzeňské-
ho kraje náměstek hejtmana Jiří Struček.

Druhá část expozice představila prů-
řez kolekcí ručně vyráběného historic-
kého skla z 15. – 20. století zapůjčené-
ho ze Západočeského muzea v Plzni.  
K vidění byly také skutečné loutky nebo 

struktivní model kostela Zvěstování 
Panny Marie v Mariánské Týnici z dílny 
architekta J. B. Santini-Aichela. 

Expozice Plzeňského kraje a města 
Plzně měla u návštěvníků pozitivní ohlas. 
Během dvou výstavních týdnů si ji pro-
hlédly tisícovky zájemců. 

Poslední dva Červnové týdny Patřily v Českém Pavilonu na všeoBecné světové výstavě eXPo  
v miláně Prezentaci Plzeňského kraje a města Plzně. kromě sPoleČné eXPozice Byl Pro  
návštěvníky od neděle 21. do úterý 23. Června PřiPraven sPeciálně komPonovaný Program  
Plný folkloru, řemesel a sPojený s ochutnávkou Piva a koláČů. Program zahájili náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje jiří struČek a První náměstek Primátora města Plzně martin BaXa. 

Speciálně komponovaného programu na výstavě EXPO se zúčastnil (zleva) 
radní Zdeněk Honz (ČSSD), náměstek Jiří Struček (ČSSD) a radní Jaroslav Šobr 
(ČSSD). Ochutnávka piva byla součástí představení regionu, stejně jako hudební 
a taneční představení v chodských krojích nebo ukázky tradičních řemesel.

PO PIVNíCH CyKLOTRASáCH 
ZA KRáSAMI A HISTORIí KRAJE

14 www.plzensky-kraj.cz
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manětínský zámek se pyšní opravenou vstupní halou 
Plzeňský kraj je jedním z význam-
ných partnerů, kteří se podílejí na 
festivalu 9 týdnů baroka. Poslední ba-
rokní noc se odehraje 23. srpna 2015 
na zámku v Manětíně. To bude velice 
dobrá příležitost, jak si prohlédnout 
opravdu vrcholné dílo restaurátorské 

práce, kterou je zásadní proměna re- 
prezentačního schodišťového prostoru 
vstupní haly.

Ve dvou etapách zde proběhly práce, 
díky kterým prostor získal opět svůj 
ztracený lesk a barokní okázalou krásu. 
Návštěvníci zámku mohou opět obdi-

vovat kamennou balustrádu od Štěpána 
Borovce, mistrovskou nástropní fresku 
a nově také nástěnnou ornamentální 
výzdobu provedenou malbou na su- 
chou omítku. Zároveň mohou zažít 
komponovaný barokní program, osví-
cení parku a velkolepý ohňostroj.

FC Viktoria Plzeň ve spolupráci
s Muzeem Radnice

VÝSTAVA

VÍTĚZNÁ PARTA
1.6. - 31.8.2015  |  MUZEUM JOSEFA HYLÁKA V RADNICÍCH

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ OBDOBÍ V HISTORII PLZEŇSKÉHO FOTBALU

www.fcviktoria.cz
www.muzeumradnice.cz

Letní novinky 
ve 3D planetáriu
Techmania Science Center přichystalo na léto dva nové 
krátké filmy do svého 3D Planetária, kde se budou promí-
tat společně se snímky Astronaut nebo Jsme vetřelci! Jeden 
představuje něco tak samozřejmého, jako je světlo. 

Letošní rok je totiž Mezinárodním rokem světla a světlo bude 
v září i tématem Noci vědců. Ve druhém filmu s názvem Sám 
ve vesmírné dáli zasněný tulák po hvězdách vede diváky do 
hlubin vesmíru – stejně tajemných a úchvatných, jako jsou 
hlubiny nás samých. Spolu s ním prolétají nekonečnými tem-
notami prozářenými bohatými barvami hvězd, aby se nakonec 
ocitli ve vlastním srdci – středu veškerého vesmíru. Film Jaso-
na Flatchera Waiting Far Away pro Techmania Science Center 
přebásnila Michaela Pánková, komentář načetl Zbyněk Štíbr. 

Blesková soutěž
Soutěžní otázka: Jak dlouho letí světlo ze Slunce na Zemi?

Správné odpovědi posílejte pod heslem „světlo“ 
na e-mail: redakce@plzensky-kraj.cz do 23. července 2015. 

Soutěžíme o 4 x 2 volné vstupenky do 3D Planetária 
v Techmania Science Center v Plzni.
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Dávají příležitost k běžnému životu

Projekt Transformace je financován pro-
střednictvím Operačního programu Lid-
ské zdroje a zaměstnanost a ze státního 
rozpočtu ČR. Do projektu je zapojeno  
40 organizací z celé ČR, poskytujících 
sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením. Cílem projektu je vytvářet na 
národní úrovni prostředí pro transformaci 
ústavních pobytových zařízení sociálních 
služeb na služby komunitního charakteru. 
Tyto služby podporují samostatnější život 
osob se zdravotním postižením, jejich 
zapojení do společnosti a na trhu práce. 

mINISTERSTVO PRáCE A SOCIáL-
NÍCh VěCÍ (mPSV) VE SPOLuPRáCI 
S CENTREm SOCIáLNÍCh SLužEB 
STOD POŘáDALO 16. ČERVNA 2015 
V KuLTuRNÍm DOmě STOD KON-
fERENCI S PRACOVNÍm NáZVEm 
„TRANSfORmACE SOCIáLNÍCh SLu-
žEB – PŘÍLEžITOST K BěžNému žI-
VOTu“. JEDNáNÍ KONfERENCE PŘI-
JELI PODPOŘIT mINISTRyNě PRáCE 
A SOCIáLNÍCh VěCÍ mIChAELA 
mARKSOVá A ZDENěK hONZ, ČLEN 
RADy PLZEňSKéhO KRAJE PRO OB-
LAST SOCIáLNÍCh VěCÍ.

Zároveň poskytují dostatečnou pomoc 
tam, kde je jí potřeba. Projektový tým spo-
lupracuje s českými i zahraničními orga-
nizacemi, které podporují začlenění lidí 
se zdravotním postižením do společnosti. 
Konference umožnila výměnu zkušeností 

mezi jednotlivými zařízeními zapojenými 
do projektu, diskusi s odbornou veřejnos-
tí a dalšími pracovníky zapojenými do  
projektu Transformace. V Plzeňském kra- 
ji je do tohoto projektu zapojeno již  
zmíněné zařízení CSS Stod.

Ministryni práce a sociálních věcí Michaelu Marksovou (ČSSD) na konferenci přivítal 
radní Zdeněk Honz (ČSSD).

Domov sociálních služeb Liblín a městys Liblín

pořádají dne 22. srpna 2015

LIBLÍNSKÉ SLAVNOSTI 2015

11.55 hod.
Oficiální zahájení oslav

12.30 hod.
Dechová hudba Pavla Saka

14.00 – 14.30 hod.
Vystoupení uživatelů DSS Liblín

14.30 – 15.30 hod.
Bára Zemanová & Band

15.30 – 16.00 hod.
Soptíci Němčovice

16.00 – 16.45 hod.
Koncert dětské hudební skupiny JEN TAK

17.00 – 18.15 hod.
Koncert na křídlech fantazie – hity z českých a zahraničních 
muzikálů v podání sólistů pražských divadel

19.30 hod.
Koncert patronky domova Heleny Vondráčkové

Po skončení koncertu oficiální ukončení oslav – ohňostroj

Nádvoří zámku Liblín

12.00 hod.
Mše svatá – celebruje P. Jiří Barhoň, koordinátor pastorační péče 
o nemocné a seniory (a handicapované osoby) v plzeňské diecézi.

Výstava obrazů z okolí Liblína a Libštejna – vystavuje Václav Šafr

Kostel sv. Jana Nepomuckého

Kouzelník WALDINY

Tvarování zvířátek z balonků

Skákací hrad

Skákací KOMBO hasiči

Trampolína

Malování na obličej

Park městyse Liblín

Pouťové atrakce

Tradiční trhy

Náměstí městyse Liblín

Občerstvení zajištěno ve stáncích na náměstí, v areálu domova, 
v hotelu Berounka a sportovním areálu Berounka
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Plzeňský kraj a hasiči
Před nedávnem jsme oslavili 15 let 
vzniku krajů. Kraje se ukázaly jako stu-
peň samosprávy, který je lidem blíž než 
centrální vláda, je znalejší lokálních 
záležitostí a dokáže operativněji řešit 
místní problémy. Přestože v mnoha 
případech musí jít i náš Plzeňský kraj 
takzvaně na doraz s financemi, ukázal, 
že umí spravovat střední školství a po-
moci mu přizpůsobovat se společen-
ským potřebám, je schopen řídit před-
nemocniční a nemocniční péči, stará se 
o podporu podnikatelského prostředí  
a tím zvyšuje prosperitu svého  území. 

Při povodních prokázal, že má po-
tenciál čelit i krizovým situacím. Přitom 
všem je Plzeňský kraj jediným neza-
dluženým krajem v naší republice. Ve 
srovnávacím výzkumu kvality života 
byl dokonce v roce 2014 Plzeňský kraj 
označen „Nejlepším místem pro život“.

Již druhé volební období jsem neu-
volněným zastupitelem Plzeňského kra- 
je a mám tu čest řídit Komisi regionál-
ního rozvoje a fondů EU, která je po-
radním orgánem Rady PK. Součástí  
Plzeňského kraje je 501 obcí, kterým se 
PK dle svých možností snaží pomáhat. 
Jsem rád, že jsem na svých pracovních 
cestách po kraji velkou část obcí po-
znal a že pro mne je velkou výhodou 
znalost terénu, a to především v mém 
senátním obvodu, který obsahuje celý 
okres Domažlice a zhruba 75 % obcí 
okresu Klatovy, celkem tedy 147 měst 
a obcí. Práce v komisi se daří i proto, že 
předkládané materiály jsou vždy dobře 
připraveny. Velké ocenění si zaslouží 
úředníci odboru Regionálního rozvoje  
a fondů EU, kteří jsou velmi fundovaní  
a zároveň ochotní individuálně pomá-
hat především starostům obcí při stále 
se zvyšujícím nárůstu administrativy ne- 
bo při žádostech o dotace. Jen pro rok 
2015 bylo v rámci Programu stabilizace 
a obnovy venkova rozděleno mezi obce 
celkem 80 mil. korun. Pro rok 2016  by-
chom  v  Zastupitelstvu  Plzeňského kra- 
je chtěli schválit navýšení tohoto pro-
gramu na 100 mil. korun. V srpnu se 
pak bude rozhodovat o přidělení dotací 
z fondu tzv. havarijních stavů, ve kterém 
jsou již žádosti za 25 milionů a k rozdě-
lení bude tak do 10 mil. korun.

Každý se mnou asi bude souhlasit, 
když řeknu, že bez hasičů si život v na- 
šich městech a obcích vůbec nedove-
deme představit. Krátkozraké a bezkon- 
cepční škrty vlády Petra Nečase na 

výdajích pro bezpečnostní sbory a ze-
jména pro hasiče, zapříčinily ve vývoji 
státního rozpočtu v položce HZS roz-
díl mezi lety 2010 a 2013 téměř minus  
2 miliardy korun, což je rozdíl 25 %. 

Při své práci senátora se velmi často 
setkávám a diskutuji s vedoucími před-
staviteli Územních odborů HZS Domaž-
lice a Klatovy, stejně tak jako se staros-
ty a členy Sboru dobrovolných hasičů 
obou okresů. Absolvoval jsem i několik 
setkání s krajským ředitelem HZS. Vý-
hled státního rozpočtu pro HZS dlouho 
umožňoval pokrýt maximálně manda-
torní výdaje. Přitom oproti situaci před 
15 lety se počet zásahů hasičů znásobil 
4x a zvětšila se i různorodost zásahů. 
Zmínit je třeba i obrovský nárůst admi-
nistrativy. Reálné příjmy klesají a ně-
kteří hasiči si proto hledají lépe placená 
povolání. Jen díky pomoci Plzeňského 
kraje byl HZS schopen realizovat ales-
poň elementární obnovu techniky. Lépe 
se situace nevyvíjí ani pro hasiče dob-
rovolné. Je třeba si uvědomit, že jsou 
to především hasiči, kdo chrání životy, 
zdraví a majetky nás občanů v krizo-
vých situacích jako je požár, dopravní 
nehoda, povodeň či jiná živelná pohro-
ma. Dobrovolní hasiči jsou pak zejmé-
na v menších obcích mnohdy jediným 
garantem a organizátorem veškerého 
kulturního, společenského a sportovní-
ho dění. Jejich podpora je pak v pod-
statě podporou aktivního života v té 
dané obci. 

Z Odboru bezpečnosti a krizového 
řízení a z Odboru regionálního rozvoje 
Plzeňského kraje získali hasiči v letech 
2013 až 2015, tedy za dva a půl roku 
cca 68 mil. korun. Z vyhodnocení Mini-
sterstva vnitra také vyplývá, že v letech 
2003 až 2013 obdrželo dotaci 50 % JPO  
z Plzeňského kraje při celorepubliko-
vém průměru 21 %. Požádáno mělo 
68,4 % JPO z Plzeňského kraje, při ce-
lorepublikovém průměru 31,1 %.

Já sám jsem již téměř 6 let dobrovol-
ným hasičem v SDH Domažlice a jsem 
na to velice pyšný. Díky tomu jsem 
také poznal mnohem lépe práci hasičů 
a musím říci, že si jí nesmírně vážím. 
Věřím, že hasiči především v okresech 
Domažlice a Klatovy již dobře vědí, že 
ve mně mají velkého příznivce, zastán-
ce i podporovatele. Vídáme se nejen 
při Chodské  veterán - lize v požárním 
útoku, kde za SDH Domažlice stále 
ještě běhám „levý proud“. Velmi rád na- 
vštěvuji soutěže Pošumavské hasičské 
ligy v okrese Klatovy, krajské či okres-
ní kola hasičských soutěží nebo různé 
soutěže v požárních útocích v obou 
okresech. Pod mojí záštitou je Šumav-
ská liga – Železný hasič, která se skládá 
ze soutěží v Domažlicích, ve Spůli, v Plá- 
nici, na Dílech a ve Strážově. Potkat 
mě můžete při různých soutěžích či 
setkání mladých hasičů, jakož i na  
Aktivech zasloužilých hasičů. Rád vy-
slyším pozvání na Výroční valné hro-
mady jednotlivých SDH, oslav Floriána 
nebo oslav výročí založení Sboru dob-
rovolných hasičů v jednotlivých obcích. 
V Poslanecké sněmovně a následně  
v Senátu jsem prosazoval novelu záko-
na o pojištění, což se nakonec ve pro-
spěch hasičů povedlo. Nedávno jsem 
spolu se starostou jedné obce navštívil 
krajského ředitele HZS kvůli potřebě 
nové cisterny pro JPO. Snažím se pros-
tě pomáhat hasičům, jak jen to jde, pro-
tože mají moji úctu a plně si to zaslouží.

Jsem velice rád, že mohu být zastu-
pitelem Plzeňského kraje, který již dlou-
hodobě svoje hasiče velmi podporuje  
a za to mu patří velký dík. 

Jan Látka
senátor PČR a zastupitel 

Plzeňského kraje 

Jan Látka (první zleva) s dobrovolnými 
hasiči z Horšovského Týna.

Plzeňský kraj má 
nejlepší hasiče
Mistrovství ČR v požárním sportu 
2015 v Trutnově 
profesionální hasiči
2. místo Hasičský záchranný sbor 
Plzeňského kraje 
dobrovolní hasiči
1. místo Sbor dobrovolných hasičů 
Chválenice - ženy
2. místo Sbor dobrovolných hasičů 
Dehtín  – muži



www.plzensky-kraj.cz18

Soutěžní otázka na měsíc 
červenec/srpen zní: 

Pokolikáté v řadě se letos na Špičáku 
pojede EP v downhillu?
Nápověda na www.spicak.cz

Správné odpovědi zasílejte do
9. 8. 2015 pod heslem „lanovka“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x voucher na lanovku 
na Špičák pro 2 osoby a 3x turistický 
balíček od Plzeňského kraje.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
festival Rock for People Europe 
se uskutečnil v Plzni v areálu 
DEPO2015 a Papírny Plzeň.

Výherkyně z červnového čísla:
Petra Nová, Březina

Soutěžíme
s měsíčníkem

Na šumavském Špičáku připravili pro 
letošní léto zpestření hlavně dětem. 
Sjezd na duších s pohyblivým kober-
cem a dětské hřiště u nástupu na la-
novku se opravdu povedly. Poblíž vy-
rostla také cvičná minibiková dráha pro 

nejmenší bikery s možností zapůjčení 
dětských kol zdarma. 

Rodiny pak mohou vyrazit na novou 
naučnou stezku „Po stopách zajíce.“ 
Vede od rozhledny na Rozvodí, přes je- 
zera zpět k lanovce. Najdou na ní sta- 
noviště s kvízem představujícím zdejší 
rostliny či živočichy. Kdo odpoví správ-
ně, vyjde mu v tajence jméno nejchy-
třejšího zajíce na Špičáku a dostane  
i malý dárek. 

Rozhledna na vrcholu Špičáku, která 
před rokem naprosto proměnila a za-
traktivnila scenérii horních partií, se 
nyní na ochozu dočkala i panoramatic-
kých fotografií s popisem všech hlav-
ních vrcholů či významných míst. Pro 
adrenalinové jezdce je tradičním láka-
dlem bikepark. Přibylo 6 nových skoků, 
včetně atraktivního z bývalé startovací 
boudy s výhledem do celého Železno-
rudského údolí. Bikeři si užijí 7 tratí různé 
náročnosti o celkové délce přes 7 kilo- 
metrů. Od 14. do 16. srpna se tu po- 
jede závod EP v downhillu. Lanovka 
ve Ski&Bike Špičák je nyní v provozu 
každý den až do půlky září. 

ŠPičáK v létě Patří Dětem

Plzeňští záchranáři radí, 
jak si užít (a Přežít) léto 
Doba letních prázdnin tradičně při-
náší nejen radost z pohybu, koupání  
a cestování, ale také řadu úrazů, ne-
mocí a dalších nástrah, které často 
končí zásahem zdravotnické záchran-
né služby. Velkou komplikací jsou už 
samotné výkyvy počasí sužující v po-
sledních letech i střední Evropu. Ka-
ždoroční vlna veder přináší řadu ko-
lapsů i závažnějších komplikací. Jak 
se tedy chovat, abychom si letní dny 
řádně vychutnali a neskončili na ne-
mocničním lůžku?

„V horkém počasí je základní pod-
mínkou dostatečný přísun tekutin. Měli 
bychom vypít alespoň dva až tři litry 
neslazených nealkoholických nápojů. 
Starší lidé, ale také kardiaci a astma-
tici, by mezi 11. a 15. hodinou nemě-
li vycházet na přímé slunce vůbec  
a vyvarovat se větší námahy,“ shrnuje 
tisková mluvčí Zdravotnické záchran-
né služby Plzeňského kraje Lenka 
Ptáčková. Je třeba dodat, že prosté 

kolapsy z vedra u mladých a zdravých 
lidí obvykle neznamenají větší nebez-
pečí, stačí postiženého na chvíli polo-
žit, podložit mu nohy do zvýšené polo-
hy a po nabytí vědomí řádně zavodnit. 
Některé z těchto nezávažných stavů 
vyřeší operátoři zdravotnického ope-
račního střediska radou po telefonu, 
pacienty se závažnější anamnézou 
ale obvykle záchranka odváží ke kon-
trole do nemocnice. Pečlivě se musí 
uživatelé naučit zacházet i s dnes ob-
líbenou klimatizací a ve velkých ved-
rech nenastavovat příliš nízké teploty. 
Lékaři nedoporučují teplotní rozdíl  
o více než 5-8 stupňů oproti venkovní 
teplotě.

Obezřetní by měli být i všichni ces-
tovatelé. „Nemusí hned narazit na no-
vodobé strašáky, jakými jsou SARS, 
ebola či nejnověji MERS. Cestu doká-
že znepříjemnit i běžná angína nebo 
cestovatelský průjem. Nevyplácí se 
také podcenit riziko nákazy infekční 
hepatitidou (žloutenkou), která se hoj-
něji vyskytuje například i na jihu Itálie, 
v Rumunsku, Chorvatsku či Španěl-
sku. Kdo častěji cestuje, měl by my-
slet na správné proočkování,“ dodá-
vá Martin Brejcha z Biohazard týmu  
plzeňských záchranářů, jenž dokon-
ce nedávno uspořádal na záchranné 
službě odborný seminář s názvem 
Infekční nemoci kolem nás… aneb co 
nám hrozí.

 

Vítězslav Sladký,
manažer vnějších vztahů 

a PR Zdravotnické záchranné 
služby Plzeňského kraje



Začalo léto, oblíbené období, kdy si školá-
ci užívají vytoužených prázdnin a dospělí 
zasloužilých dovolených. Léto je časem 
rozkvetlých luk, nejdelších dní, zrání plo-
dů, zklidnění a slunného počasí. Při této 
příležitosti si Vás dovoluji pozvat k nám na 
Rokycansko, které poskytuje ideální pod-
mínky pro rekreaci, sport a odpočinek. Na 
své si na Rokycansku přijdou jak milov-
níci cykloturistiky, tak pěší turisté. V har-
monii se zde spojují přírodní krásy s bo- 
hatou historií a vzácnými památkami.

Centrem bývalého okresu je město Ro-
kycany, město s bohatou historií, turistic-
ky zajímavým okolím a škálou možností 
využití volného času pro rekreaci a sport. 
Architektura renesančních a barokních 
domů v jádru města vybízí k procházce, 
během které lze navštívit např. Muzeum 
Dr. Bohuslava Horáka, kostel Panny Marie 
Sněžné, radnici, kostel Nejsvětější Trojice, 
nový park U Plzeňské brány i zbytky měst-
ského opevnění. Pokud se vydáte dále od 
centra, budete si moci prohlédnout např. 
hvězdárnu, křížovou cestu a rotundu na 
Kalvárii, vojenské Muzeum na demarkač-
ní linii či barokní kapli Navštívení Panny 

Marie na Vršíčku. Milovníci sportu mohou 
navštívit krytý plavecký bazén, který spolu 
s venkovním přírodním koupalištěm tvoří 
unikátní komplex odpočinku a relaxace. 
Město ale nabízí i řadu dalších sportovišť. 
Přírodními dominantami města jsou tři vr-
chy – nejmohutnější a nejtajemnější Žďár 
následovaný Kotlem a Čilinou. Před rokem 
otevřelo město na Kotli novou rozhlednu, 
ze které uvidíte vrcholy Brd, Šumavy, Čes-
kého lesa, Krušných hor i Českého stře-
dohoří. A navíc, návštěvou Rozhledny na 
Kotli v období prázdnin se můžete zapojit 
do letní cestovatelské soutěže KOMPAS!

Mezi nejnavštěvovanější památky Roky-
canska patří Národní technická památka 
Vodní hamr v Dobřívě, který je nejvýznam-
nější památkou svého druhu v Česku s ex-
pozicí přístupnou v turistické sezóně, a od 
roku 2004 zpřístupněný zámek ve Zbiroze. 
Ve Zbiroze stojí za návštěvu i Městské 
muzeum a Muzeum J. V. Sládka. Další zá-
mečky najdeme na Březině, v Bušovicích, 
v Mirošově, v Radnicích, v Liblíně nebo ve 
Zvíkovci. Nedaleko Liblína se nad řekou 
Berounkou tyčí zřícenina gotického hradu 
Libštejn. Dominantou Oseka je zase zříce-

nina letohrádku 
Kamýk. V Rad-
nicích najdeme 
např. nejzacho-
valejší židovskou 
synagogu v kraji 
či Muzeum Jose-
fa Hyláka. Za ná-
vštěvu stojí řada 
malebných ves-
nic, ve kterých se 
zachovala lidová 
architektura. Pro-
jít si na Rokycansku můžete i několik na-
učných stezek. Rokycansko návštěvníkům 
nabízí ke koupání nespočet krásných ryb-
níků a k ubytování řadu kempů, rodinných 
penzionů i hotelů. Ani milovníci dobrého 
jídla a pití nebudou zklamaní, máme zde 
mnoho vynikajících restaurací a hospod.  
V  krátkém příspěvku nelze přiblížit všechny 
krásy a pozoruhodnosti Rokycanska, proto 
neváhejte a navštivte Rokycansko. Ať na 
cestách nebo doma, užijte si krásné léto!

Mgr. Jan Šašek (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

místostarosta města Rokycany

SLOVO OPOZICE
navštívíte-li rokycansko, budete mít o zábavu i poznání postaráno

Oficiální partneři Mediální partneři

Oficiální dopravce

Oficiální vůz Oficiální oblečeníTitulární partner

Tisk zajišťuje Official Timekeeper

TIPSPORT
GOLF MASTERS 
2015

Juliet Greciet
Vítězka PGM 2014

7.–9. 8. 2015
GOLF PARK PLZEŇ-DÝŠINA
www.pgmcz.eu
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PROGRAM

Dožínky Plzeňského kraje
Přeštické pivní slavnosti

Přeštice 5.9.2015 
Masarykovo náměstí 

11:00 – 23:00

VSTUP ZDARMA

více informací na www.plzensky-kraj.cz www.facebook.com/plzensky.kr

Městský park
 12:00 ukázky dožínkové vazby a zdobení vozů 
  ochutnávky Regionálních potravin Plzeňského kraje 
  soubor Vozembach ZUŠ Dobřany
 12:30 dožínkový průvod 
Masarykovo náměstí
 11:00 zahájení Přeštických pivních slavností a Dožínek Plzeňského kraje 2015  
  ocenění zemědělců Plzeňského kraje a studentů zemědělských oborů
 11:30 Duo Harmonika Pospíšilovi
 12:15 Dechový orchestr a mažoretky Bohemia ZUŠ Přeštice
 13:00 předání dožínkového věnce hejtmanovi Plzeňského kraje  
  a dožínkové kytice starostovi města Přeštice
 13:20 soubor Vozembach ZUŠ Dobřany
 14:00 ANNA K.
 16:00 Extra Band Revival
 18:00 Sto zvířat
 20:00 Turbo
 22:00 Agnes Rock
Doprovodné aktivity
  prezentace piv z více než 20 pivovarů 
  ochutnávky Regionálních potravin Plzeňského kraje 
  dětské atrakce (bez vstupného)
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